M b - -
J Q  dJQpPiC,

МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ
РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

(Минтруд Республики Тыва)

П Р И К А З

Кызыл

№

О конкурсной комиссии по проведению отбора кандидатов на получение
государственной социальной помощи малоимущим семьям и одиноко

проживающим гражданам на осуществление предпринимательской
деятельности на основании социального контракта

Во исполнение постановления Правительства Республики Тыва от 26
февраля 2021 г. № 90 «О государственной социальной помощи малоимущим
семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам на основании
социального контракта, в целях которого предоставляется субсидия из
федерального бюджета» и в соответствии с Положением о Министерстве
труда о социальной политики Республики Тыва, утверждённым
постановлением Правительства Республики Тыва от 18 апреля 2013 г. № 229,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать конкурсную комиссию по проведению отбора кандидатов
на получение государственной социальной помощи малоимущим семьям и
одиноко проживающим гражданам на осуществление предпринимательской
деятельности на основании социального контракта.

2. Утвердить прилагаемые:
Положение конкурсной комиссии по проведению отбора кандидатов на

получение государственной социальной помощи малоимущим семьям и
одиноко проживающим гражданам на осуществление предпринимательской
деятельности на основании социального контракта.

состав конкурсной комиссии по проведению отбора кандидатов на
получение государственной социальной помощи малоимущим семьям и
одиноко проживающим гражданам на осуществление предпринимательской
деятельности на основании социального контракта.

3. Отделу организационного и документационного обеспечения и
контроля (Ооржак С.Ч.) направить настоящий приказ ответственным лицам
посредством электронного документооборота.

4. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства
труда и социальной политики Республики Тыва в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр С.В. Монгуш

I

Утверждено
приказом Министерства труда и

социальной политики Республики
Тыва

от «JS_» марта 2021 г. №

ПОЛОЖЕНИЕ
конкурсной комиссии по проведению отбора кандидатов на получение
государственной социальной помощи малоимущим семьям и одиноко

проживающим гражданам на осуществление предпринимательской
деятельности на основании социального контракта

1 Общие положение

1.1 Государственная социальная помощь на основании социального
контракта оказывается малоимущим семьям или малоимущим одиноко
проживающим гражданам, которые по независящим от них причинам имеют
среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума,
установленного в Республики Тыва.

1.2 Предоставление государственной социальной помощи на
осуществление предпринимательской деятельности на основании
социального контракта, осуществляется на конкурсной основе.

1.3 Организатором отбора кандидатов на получение государственной
социальной помощи на осуществление предпринимательской деятельности
на основании социального контракта является Министерство труда и
социальной политики Республики Тыва.

1.4 Настоящее положение регламентирует порядок работы конкурсной
комиссии по проведению отбора кандидатов на получении государственной
социальной помощи на осуществление предпринимательской деятельности
на основании социального контракта (далее -  комиссия).

1.5. Основными принципами деятельности Комиссии являются
создание равных условий для заявителей, а также единство требований
предъявляемые к ним, всесторонность и полнота исследований
представленных документов, объективность.

2. Порядок работы комиссии по проведению отбора кандидатов на
получение государственной социальной помощи

2.1 Заседание комиссии проводится по мере необходимости в
зависимости от объёма поступивших заявок на получение государственной
социальной помощи для осуществление индивидуальной
предпринимательской деятельности.

4

2.2. Комиссия состоит из председателя Комиссии, заместителя
председателя Комиссии и членов Комиссии.

2.3. Комиссию возглавляет председатель, который:
- руководит её деятельностью;
- принимает решение по процедурным вопросам;
- осуществляет общий контроль за реализацией принятых решений;
В отсутствии председателя Комиссии заседание ведёт его заместитель.
2.4. Секретарь Комиссии осуществляет организацию заседания

Комиссии, по согласованию с председателем определяет место, дату и время
проведения заседаний, извещает членов Комиссии о предстоящем заседании,
доводит до членов Комиссии материалы, необходимые для проведения
заседания.

Секретарь Комиссии не имеет права голоса для принятия решения.
2.5. Заседание Комиссии считается правомочным, если в нём

принимают участие более половины членов комиссии.
2.6. Решение Комиссии выносится простым большинством голосов,

присутствующих на заседании лиц, входящих в состав комиссии. При
равенстве голосов решающим является голос председателя Комиссии.

2.7. Комиссия при проведении конкурса осуществляет следующие
функции:

- рассматривает проект-заявки граждан и финансово-экономическое
обоснование указанного проекта-заявки в соответствии с п. 2.5 настоящего
положения;

- принимает решение о предоставлении государственной социальной
помощи на основании социального контракта или об отказе в
предоставлении государственной социальной помощи на основании
социального контракта.

2.8. Решение комиссии оформляется протоколом, которого
подписывают члены Комиссии, присутствующие на заседании, и утверждает
председатель Комиссии.

3. Условия участия и отбора кандидатов на получение государственной
социальной помощи на основании социального контракта

3.1. Участниками отбора являются граждане, которые по независящим
от них причинам имеют среднедушевой доход ниже величины прожиточного
минимума, установленного в Республики Тыва, представивших на
конкурсный отбор заявление о предоставлении государственной социальной
помощи на основании социального контракта, а также пакет документов в
соответствии с постановлением Правительства Республики Тыва от 26
февраля 2021 г. № 90, проект-заявку и финансово-экономическое
обоснование.

3.2 Документы, представленные на рассмотрение комиссии, возврату
не подлежат.

5

3.3 Комиссия при изучении заявлений и пакета документов вправе
запрашивать в соответствующих органах информацию о соответствии
действительности указанных сведений.

3.4. Проект-заявка -  это последовательность шагов по эффективной
реализации задуманной идеи. Проект-заявка, представленная на
рассмотрение комиссии, содержит:

• резюме;
• краткое описание;
• цель;
• задачи.
Финансово-экономическое обоснование — это документ, в котором

представлена информация, из которой выводится целесообразность создания
продукта или услуги. Финансово-экономическое обоснование к проекту-
заявке содержит анализ затрат и результат какого-либо проекта:

• задачи;
• вложения;
• затраты;
• доход;
• вывод.
Государственная социальная помощь на осуществление

индивидуальной предпринимательской деятельности на основании
социального контракта может быть направлена до 15 % от размера
государственной социальной поддержки -  на аренду помещения,
необходимого для осуществления индивидуальной предпринимательской
деятельности, оставшаяся часть выплаты может быть направлена на
приобретение основных средств и материально-производственных запасов
(сырьё, материалы, комплектующие, готовая продукция и другие
материальные ценности, участвующие в процессе производства).

3.5. Комиссия анализирует проект-заявку, финансово-экономическое
обоснование к проекту-заявке, а именно:

- значимость вида деятельности (оценка настоящей и будущей оценки
потребности в данном виде товаров, работ, услуг);

- степень готовности гражданина к внедрению (наличие места
размещения, проработка вопроса организации деятельности);

- наличие профессиональных знаний, квалификации и опыта
гражданина в заявленной сфере деятельности;

- объём использования единовременной государственной социальной
помощи.

4. Порядок оформления результатов отбора кандидатов на получение
государственной социальной помощи на основании социального контракта

4.1 По результатам проведённого отбора Комиссия определят
заявителей для получения государственной социальной помощи на

I

6

осуществление предпринимательской деятельности на основании
социального контракта и подписывает протокол, который является
основанием для заключения социального контракта.

4.2 Протокол подписывается членами Комиссии и утверждается
председателем Комиссии.

7

Утвержден
приказом Министерства труда и

социальной политики Республики
Тыва

от « » марта 2021 г. №

СОСТАВ
конкурсной комиссии по проведению отбора кандидатов на получение
государственной социальной помощи малоимущим семьям и одиноко

проживающим гражданам на осуществление предпринимательской
деятельности на основании социального контракта

Монгуш Сайдаш
Викторович
Увангур Амур
Кара-Хунаевич

Хертек Саглай
Онер-ооловна

Монгуш Александр
Олегович

Дудуп Чечена
Михайловна

Салчак Гульнара
Александровна

Хасанова Елена
Владиславовна

Соян Руслана
Александровна

Куулар Елена
Юлиановна

- министр труда и социальной политики Республики
Тыва, председатель конкурсной комиссии;

- первый заместитель министра труда и социальной
политики Республики Тыва, заместитель
председателя конкурсной комиссии;

- главный специалист отдела реализации
государственных программ по снижению бедности
ГБУ РТ «Республиканский центр социальной
поддержки семьи и детей», секретарь конкурсной
комиссии;
начальник отдела занятости населения
Министерства труда и социальной политики
Республики Тыва;

- заместитель министра труда и социальной политики
Республики Тыва;

- начальник отдела реализации государственных
программ по снижению бедности ГБУ РТ
«Республиканский центр социальной поддержки
семьи и детей»;

- главный специалист отдела реализации
государственных программ по снижению бедности
ГБУ РТ «Республиканский центр социальной
поддержки семьи и детей»;

- консультант отдела народного творчества
Министерства культуры Республики Тыва;

- начальник отдела экономики и льготного
кредитования Министерства сельского хозяйства и
продовольствия Республики Тыва;

Саая Снежана
Анатольевна

Оюн Милана
Михайловна

Иргит Артыш
Васильевич

- начальник отдела административного обеспечения
Министерства природных ресурсов и экологии
Республики Тыва;

- Специалист отдела юридического и кадрового
обеспечения Министерства образования и науки
Республики Тыва;

- Начальник Департамента по развитию
предпринимательства и проектного управления
Министерства экономики Республики Тыва.

8